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Bulgarija palaiko Teutonu puse.
Rusija pertrauke diplomatiškus rysius su Bulgarija.

Graikijoje galinti kilti revoliucija,
kadangi karalius iš prielankumo vokiečiams atsisakė prisidėti prie Sąjungiečių.

Didelis vargas ir brangumas Rusijoje
Suvienytos Valstijos ginkluojasi.Į

Bulgarija eina ant r u b e ž i ų. Telegra-1 
mos iš Paryžiaus, Milano ir Berlyno skelbia 2 d. spaliu, 
jog Bulgarijos kariauna traukia linkui Serbijos sienos, o 
kita jos dalis į Graikijos pasieni; jos valdžia pašaukė po 
ginklais visus savo vyrus ligi 58 metu amžiaus. Jokiam 
piliečiui jaunesmiam kaip 45 metų neleidžiama apleisti 
šalį, visoj viešpatijoj apskelbtas karės stovis. Daugelyje 
vietų keliamos vokiečiams prielankios manifestacijos. Bul
garijos artilerija, pasak korespondento iš Atėnų, traukia
ma ant Dobrudje pasienio, (Rumanijos dalis palei Juodą
sias jūres ir Dunojų, kuri buvo atimta nuo bulgarų 1878 
m. ir atiduota Rumanijai. Tame rėžė gyvena maišytų 
tautų žmones.

Sulig Berlyno pranešimų, daugelis Makedonijos karei
vių apleido Serbijos armiją ir atvyko Sofijon, kad įstoti į 
Bulgarijos kariauną. Tokių pabėgėlių esą mažių—mažiau
sia 300 vyrų. Tokius kareivius Bulgarija su ištiestomis 
rankomis priimanti, kadangi jie buvę, girdi, nesvietiškai 
blogai užlaikomi Serbijoje.

Tageblatto korespondentas iš pasikalbėjimo su Bulga
rijos finansų ministeriu patyręs, jog tos šalies piniginis 
stovis esąs kągeriausiame padėjime ir visi karės reik
menys apmokama.

Rusija p e r s e r g i a Bulgariją. Iš Petro
grado per Londoną pranešama, jog Rusijos užsienų minis- 
teris Sergius Sazanov davęs suprasti Bulgarijai, kad jei ji 
pasiliks prie savo pasiryžimo padėt teutonams ir turkams, 
tad turėsianti atsakyti prieš Rusijos valdžią už tokį anot 
jo, veidmainingą savo pasielgimą.

Balkanų padėjimas, sako Sazanov, labai svarbus. Visa 
rusų tauta sukilus prieš netikėtą Ferdinando ir jo ad
ministracijos veidmainystę sulig Slavų klausimo. Bulga
rija privalo būti Rusijai dėkinga už savo neprigulmybę, o 
vienok pasirodo, kad ji bičiuoliaujasi su anos priešais. 
Kaslink Serbijos, kuomet pastaroji kariauja už savo pa
čią būtybę Bulgarija stoja turkų pusėje. Nemanome, 
kad Bulgarijos žmones pritaria savo valdžios tokiai po
litikai, todėl talkininkai norėtų jai duoti laiką apmąstyti 
savo žingsnius.

Sulig jo žodžių, kad Bulgarija turi būti dėkinga Rusi
jai už savo neprigulmybę, reikia paaiškinti, jog kuomet 
1908, 5 d. Spalių mėn. Austro-Vengrija prisisavino Bos
niją ir Herzegoviną, Bulgarija atsižinojus nuo Rusijos 
apie Viennos plianus, tuoj apšaukė save neprigulminga 
nuo Turkijos.

Iki antrai Balkanų karei birželio ir liepos mėn. 1913 
m. Rusija skaitė Bulgariją viena patogiausių viešpatijų 
Balkanuose išplėtimui ant to pussalio slavizmo po rusų 
globa. Tečiaus karaliaus Ferdinando ambicijos valdyti 
Balkanus po turkų sumušimui pirmoje Balkanų Karėje 
1912—13 m. ir jo sutartis su Austro-Vengrija pakreipė 
Rusiją prieš Bulgariją, ir paskatino Rumaniją užpulti 
Bulgariją, kuomet pastaroji atakavo Serbiją ir Graikiją.

Talkininkai laimėjo Sampanijoj. 
Pereitą subatą prancūzai pasivarę kiek priešakiu Sampa- 

[nijoj ir apie Souchez. Anglai kiek pirmiau buvo paėmę 
nuo vokiečiu du apkasu į šiaurę nuo Sens’o Prancijoj. 
Prancūzų oriaivininkų didelis skvadronas subombardavo 
vokiečiu užpakalines linijas Sampanijoj, Argonne’o fron
te — gelžkelių stotis. Ant viso fronto atsikartoja smarku 
artilerijų mūšiai.

Kas pakreipė Bulgariją teutonų 
pusėn? Sulig Niewe Rotterdamsche Courant kores
pondento iš Sofijos, Vokietija prižadėjo išgauti jai nuo 
Turkijos teritoriją į vakarus nuo Maritsa ir Tunds’a su 
gelželiu į Dedeaghačą ir pataisyt rubėžių į šiaurę nuo 
Adrianopolio ir Juodųjų jūrių, atiduodant Bulgarijai dis- 
triktą Kirk Kilise, jei pastaroji sutiks leisti per savo že
mę Turkijon amuniciją ir kitokius karei reikalingus daik
tus. taipgi žmones. Visosgi trįs centralės viešpatijos— 
Austro-Vengrija, Vokietija ir Turkija — prižadėjo Bulga
rijai atsakančią pagelbą kad įgyti visą Macedoniją, prie kait
ant prie jo Uskubą ir kraštą žemės palei Aegejos jūres iki 
Struma ir Porto Dobruje, kurio Bulgarija seniai pagei
dauja.

Talkininkai irgi bejokio atlyginimo pasiūlė Bulgarijai 
Macedonijos teritorijų dalį su išlyga, kad Bulgarija tuojaus 
pastatys visą savo armiją talkininkų pagelbon užimti 
Konstantinopolį. Po Konstantinopolio puolimui Bul
garija galėsianti pasilaikyti sau Turkijos žemių dalį į 
šiaurvakarus nuo Midia—Muradli linijos ir Ergene ik? 
Enos, taipgi gausianti Macedonijos vakarinę dalį. Prie 
to Bulgarijai prižadėta piniginė pašelpa.

Kad Vokietijos pasiūlymai paėmė galutinai viršų Bul
garijoje aiškinama tuomi, jog pirmoji iš jos reikalavo vien 
užsilaikyti neutrale (nors neutrališkumas vien teutonams 
butų didele pagelba) kuomet talkininkai gi norėjo būtinai 
Bulgariją įtraukti į karę prieš Turkiją.'

Rusai sulaikė vokiečius nuo Mins- 
k o. Šio panedėlio pranešimai iš Anglų sostinės tvirtina, 
jog von Hindenburgo besismelkimą ant Minsko diena iš 
dienos toliau atmuša pašėlę kazokų raitelių atakos. Palei 
ežerą Naroče, kur per kelias pastaras dienas siautė pra
gaištingiausios ko vos,rusai su bagnietais išstūmė vokiečius 
iš drūtų pozicijų ir paėmė keturioliką kanuolių.

Raportai iš Petrogrado skelbia, jog netoli Dvinsko, 
Ilukštos srityje rusai atmušę stiprias vokiečių atakas. 
Ant linijos ežerų Demmen Drisviaty ir Boginskoe siautę 
artilerijų dvikovos. Iš kaikurių vietų tose apylinkėse 
smarki rusų kanonada privertus vokiečius pabėgti iš sa
vo pozicijų. Ties kaimu Devialinki daugelis vokiečių buvę 
išžudyta su bagnietais. In šiaurrytus nuo Novo—Grodko, 
vokiečiai, kurie perėjo Nemuną netoli Lubeč’o buvę at
mušti atgal. Tie pabėgę kągreičiausia palikdami apie šim
tą savo užmuštų kareivių.

Nuožmus m u.š iai Lietuvoje. Iš Berlyno 
praneša, jog panedėlį rusai su didele pajiega užatakavę 
vokiečius ant viso beveik fronto tarpe Postavy ir Smargai- 
nių (apie 50 mylių linijos į pietryčius nuo Vilniaus.) Tas

bet atakas kaizerio armija atmušus su neapsakytai dide
liais rusams (be abejonės ir vokiečiams) nuostoliais. Ant 
Dvinos į pietrvakarus nuo Lenneva taipgi rusai buvę 
atstumti.

Bulgarija atmetė Rusijos reikala
vimus. Rusija šios savaitės pradžioje buvo padavus 
Bulgarijos ultimatumą 24 valandoms reikalajantį, kad 
pastaroji atvirai, pertrauktų ryšius su teutonais ir paša
lintų iš savo armijos visus Austro—Vokiečius apicierius. 
Bulgarija—gi su tais reikalavimais nesutiko ir galutinai 
pasiliko teutonų šalininke. Bulgarijos konsulis Petrogade 
to pasekme per Suomiją iškeliavo savo šalin. Iš Bulgari
jos sostinės Sofios iškeliauja visi talkininkų pasiuntiniai.

Graikija irgi nukrypo Vokiečių pu
sėn. Londone 5 d. Spalių atėjo tikra žinia, jog Graiki
jos karalius su savo ministeriais galutinai nusprendė pa
dėti šioj karėj teutonams. Tos priežasties dėlei Graikijos 
premieras Venizelos atsisakė nuo savo vietos, nes jis bu
vo griežtai priešingas tokiai karaliaus politikai.

Rumanija, kuri buvo pasirengus įsimaišyti karėje tal
kininkų naudai, pamačius savo kaimynių Bulgarijos ir 
Graikijos pakrypimą centralių viešpatijų pusėn, irgi at
sisakė siųsti savo kariauną fronton.

Paryžiaus laikraštis Temps tvirtina, jog Bulgarijos 
karalius Ferdinandas pasiryžęs dar šią savaitę užatakuo- 
ti Serbiją. Bulgarija gavus užtikrinimą, kad jai su kitoms 
teritorijoms bus atiduotas ir Konstanlinopolis su visa Eu
ropine Turkija po karei, jei pAdės teutonams kariauti 
prieš Serbiją.

Generolas Mehmed Cherif Paša, vienas turkų radikalų 
partijos vadų, rašydamas į Paryžiaus Matin, tvirtina buk 
jaunaturkiai pardavę Bulgarijai Konstantinopolį, už 
kurį jiems pažadėta Rusijai prigulinčios teritorijos Azijo
je, Aigiptas ir šiaurinė Afrika.

Vargas ir brangybė Rusijoj. Kopen- 
hagen, rugsėjo 1 dieną. Brangybė Rusijoj nebepakelia
ma, ypač vargingųjų žmonių. Kas dieną laikraščiai pra
neša, kad Rusijoj dėl brangumo darosi nesutikimai ir 
riaušės. Laikraščiai aiškina, buk Rusijoj esą visako už
tektinai, o jeigu tačiau tūluose kraštuose šio ir to trūks
tą, tai tiktai parodą, kad valdžia esanti užmiršusi savo 
priedermių. Valdžia turėsianti atsakyti už tai. Mieste
lyje Kolkino, netoli Petrapiles, valgomi daiktai yra taip 
brangus, kad moters, dėlto sunykusios, užpuolė krautu
ves ir tųjų 32 visai išvartė. Tūkstančiais rublių pasidarė, 
nuostolių. Malkų Petrapilėj taip maža, kad negaunama 
jų už brangiausius piningus. Ir policijos įsakymai, mal
kas parduoti, dėlto neišvestini. Daug dirbtuvių, kurios 
malkomis kūreno, uždarytos.

Valdžia situaciją visai neapmato ir nežino, ką prieš tai 
padarius. .

Dreifusas komandantas Prancijos 
forto. Žydas Dreifus, kuris pagarsėjo kiek metų atgal 
būdamas artilerijos kapitonu pardavė Vokietijai Pranci
jos naujųjų kanuolių plianus ir kitokias tos respublikos 
kariškas paslaptis, ko pasekme pagarsėjo po visą pasaulį 
savo byloje už išdavejystę, dabar vėl sugrįžo, armijon 
ir net tapo forto komandantu. Ar prancūzai pristigo ge
resnių savo kariaunai vadų?
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Ką žada vokiečiu nacijonalistai da= 
ryti su užimtais kraštais.

„Jaun. Liet." Rugpiučio numerije rašo: Dabar, vokie
čiu karės pasisekimų įtekmėje, pangermanistų organas 
Alldeutsche Blatter, kaip sakoma, jau pastatė ant i ir 
taškelį.

Priežastį tam davė Reichstage priimtoji rezoliucija, kur 
išreiškiama pageidavimas ,,praplatinti Vokietijos rūbe- 
žius" ir Berlyno prof. J. Kohler’o straipsnis, išspausdin
tas Berlyno laikraštyje Der Tag Nr. 134 (birž. 11 d.).

Čia reikia pabriežti, kad birželio ir liepos mėnesių mu
sų peržiūrėtoji Vokietijos spauda beveik be išėmimo (iš
skiriant vieną—antrą straipsnį socialistų laikraščiuose) 
Lenkijos ir Lietuvos prijungimą prie Vokietijos skaito be
veik įvykusiu faktu, reikalaujančiu vien tam tikro for- 
malio akto.

Dabar jau kalbama tik apie tai, kaip užimtieji kraštai 
reikės valdyti, t. y. „įjungti ar prijungti". Tarp kitų, šį 
klausimą gvildeno prof. Kohler. Jo nuomone, užimtieji 
kraštai, kaip Lenkija, Lietuva ir kt.., reikėtųne „įjungti”, 
bet tik „prijungti” taip kaip senovėje darydavo Rymo 
ciesorystė, t. y. prijungtieji kraštai turi savo naminę sa
vivaldybę, bet apskritai imant skaitosi vasalų padėjime ir 
jų gyventojai lygių politiškų bei pilietiškų teisių neturi. 
Pangermanistų organui Alldeutsche Blatter šitas projek
tas išrodo netinkamas „šių dienų reikalavimas" ir ne
praktiškas. Savo Nr. 25 ir 26 (biržėlio 19 ir 26 d.) įžan- 
ginyje straipsnyje „Eingliederung und Angliederung" 
(įjungimas ir prijungimas) laikraštis išsireiškia už visišką 
„įjungimą". Užimtųjų kraštu klausimą rišant, laikraš
čio nuomone, turi būti „augščiausias ir vienintelis įstaty
mas—visiškas ir kuogreičiausias suvokietinimas kiekvie
no užimto žemės ploto”. Prie tam turi būti vien žiūrima, 
kad „negeisgtinųjų gyventojų suvokietinimas” (—Ein- 
deutschung unerwuenschten Bevoelkerung) eitų „tinka
mais keliais”.

Tų „tinkamų kelių” laikraštis randa keletą. „Pir
miausia tam tikslui galima grįžti prie „priėmimo teisės” 
(Optionssrecht), tik ji turi būti sutaisyta, kad jos išpildy
mas didesnius vaisius atneštų”. Po vokiečių francuzų 
karės padarytoji praktika Elsass—Lorraine parodė, kaip 
daug nesmagumų gali padaryti netikęs tos teisės išnaudo
jimas. Mat, tuokart vokiečiai iš Francijos išsiderėjo, kad 
tų kraštų gyventojai francuzai butų priimami Francijos. 
Taip turėtų būti padaryta ir dabar. Tik reikėtų jau tai
kos derybose įrašyti paragrafas, kuriuo nuveiktoji vals
tybė. priimdama panorėjusį grįžti gyventoją, turėtų už
mokėti jam ar kitaip atlyginti už tą turtą, kurį jis palieka, 
idant gyventojai „savo širdies traukimu" senas, dabar 
vokiečių užimtas, vietas paliktų ir eitų „senon tėvynėn”. 
Beto, nuveiktoji valstybė turėtų sugražinti kolonistus 
vokiečius. Apie šito darbo „smulkmenas” laikraštis da- 
bat kalbėti .nenori, tik pabriežia, kad „jeigu tik bus no
ras. tai tinkami keliai visuomet rasis”.

..Šituo budu—rašo toliau tas laikraštis—mes ne tik pa- 
siliuosuosime nuo negeistinų svetimos tautos gyvento
jų, bet ir jų vietas galėsim užpildyti su sugrįžusiais vokie
čių išeiviais. Tolimesnė gi vokiečių kraujo srovė jau sa
vaime tekės iš tėvynės į naujai užimtus kraštus, taip kad 
jau išsyk susitvers stiprus vokiškas elementas, ant kurio 
remsis dar tik prasidedąs pasilikusių svetimų tautų vo
kietinimas. Kad toksai suvokietinimas, jeigu tik tinka
mai pritaikintas, yra galima, ir kad jis, jeigu tik eina kalba 
apie giminingą kraują, nėra negeistinas, — tai jau parodė 
pavyzdis su prūsais ir lietuviais.

Toliau tasai laikraštis rašo, kad nereikia daryti tų 
klaidų, kuiios buvo daromos iš francuzų atimtose Elsass- 
Lorraine žemėse ir Poznaniui. Tos „klaidos",—tai jų gy- 
vei tojams suteikimas lygių teisių su valstybės gyvento
jai . Laikraščio nuomone, jokios savivaldybės—ne tik 
vitum kraštui, bet nei atskiroms vietoms—užimtieji kraštai 
nedali turėti. „Svetimtaučių gyventojų pilietiškų teisių 
sut-’iurinimą užimtuose kraštuose mes laikome ne tik ve- 
lyt iu, bet ir butinu... Taipgi negali būti jokios savisto 
vy ės nei savivaldybės nors vien tik vietos reikalams 
patenkinti, nes tai tik padidintų jų gyventojų didybės 
jau-mą (Begehrlichkeit). Užimtieji kraštai turėtų būti 
valdomi karaliaus diktatorišku budu, ir tik karaliaus pa
statytas žemės globėjas gali nuspręsti, ar ir Kiek atskira
me atsitikime (jeigu vien arba didžiuma gyventojų vokie
čiai) kuriam kraštui gali būti suteikta vietos savival
dybė.”

Toliau:
.Ką del politiškų naujai užimtose vietose gyventojų 

teisių, tai jų suteikimas ir užtikrinimas savaime priklauso 
vokiečių valstybei. Politikos teises turėti gali tik Vokie
tijos pilietis, nes tik jis turi teisę daryti įtekmę į tėvynės 
sutvarkymo plėtojimą. Bet Vokietijos piliečiu yra kiek
vienas gimęs vokietys (ar Vokietijoj), delei ko naujai už
imtųjų žemių svetimtaučiai politiškų teisų turėti negali; 
iš kitos pusės tose vietose esantįs arba atkeliaujantis vo
kiečiai visas politiškas teises turi turėti. Kokioje formo
je ir kaip toli politiškų teisių aprubežiavimas turės eiti, 
reikalas apkalbėti atskirai; bet ir čia tinkamų kelių yra 
lig vai ei....

Toliau laikraštis kalba apie „kraujo sumaišymo" klau
simą ir t.t. _Visi sumanymai sukasi apie tai, — kaip grei

čiau užimtieji kraštai suvokietinti. Kaip tik tų kraštų 
gyventojai bus suvokietinti — tai jie savaime įgauna ir 
visas pilietiškas bei politiškas vokiečiu valstybės teises...

Indomu butų išgirsti iš Prūsų lietuvių politikos vado
vų, ką jie mano apie Šituos ir panašius (pav. prof. Dietrich 
—Schaefer straipsnius apie „uždavinius rytuose,” paskuti
niam (sausio—birželio) sąsiuve—Ostmark ir kt.) vokiečių 
pienus. Tuo labiau, kad tai yra balsai iš tų srovių, su 
kuriomis Prūsų lietuviai politikos „derėjimus” daro ir iš 
kurių sau pagalbos tikisi.

Prosu Lietuviu laiškai apie 
musu brolius.

Tilžėje įsteigta laikraštį vokiečių užkariautų Lietu
vos žemių žmonėms, kuriuos iki šiol švietė Seinų, Vil
niaus ir Kauno ar Amerikos laikraščiai. Štai laiškas nuo 
laikraščio leidėjo — p. Steputaičio:

„Dabartis”
Laikr. skiriamas Lietuvių Tilžėje 23, 8.15

reikalams. Vokiečių gatve 13 num.
Gerbiama redakcija!

Vokiečių kriumenėms vis gilyn besiveržiant Did. Lie
tuvon, didesnėj] jos dalis atskirta nuo savo švietimo cent
rų. Idant tokį žymų Lietuvių skaitlių nepalikus be žinių 
apie taip svarbius šiais metais pasaulyje atsitikimus ir 
abelnai be dvasios maisto, keli Prūsų Lietuviai susitarę 
bei išsirūpinę valdžios leidimą, nuo rugsėjo 1. d. leis nau
ją laikraštį, kuris vadinsis „Dabartis”. Laikraštis bus be 
partijinis. Jo programą rasite probos numeryje, kurį už 
kelių dienų ir Jums prisiusime. Norėtume ir apie žymes- 
niuosiuosius Amerikos Lietuvių gyvenimo apsireiškimus 
pranešti o ir šiaip susirišime stovėti su Amerikos Lietu
vių spauda. Žadame taigi ir Jums siuntinėti po egzempla- 
rą — arba jeigu reikalaujama, po kelis ir prašome taippat 
Jūsų laikraščio siuntinėti mums po du egzemplaru, ku
rių vieną vartotume redakcijos reikalams, antrąjį pasidė
tu me archive.

Su tikra pagarba bei tautišku sveikinimu už „Da
bartės” leidėjus Dr. Steputaitis.

„Vienybei L.” irgi atrašė Prūsų pastorius Dr. Gaigalai
tis sekanti laišką:

Priekulė, 21 rugsėjo, 1915.
Siuomi pasidėkavoju „V. L." administracijai už pri- 

siuntimą man 25 ir 28 num. „V. L." iš kurių matau, jo- 
giai patalpinote mano laišką apie žiaurumus rusų Prūsiš
koje Lietuvoje. Jus—gi savo prieraše prie mano laiško 
sakote, jogiai, kaip rusai taip ir vokiečiai yra žiauriai pa
sielgę prieš nekaltus gyventojus — neatsako tikrinybei 
kadangi vokiškieji kareiviai be priežasties niekur žiauriai 
nėra pasielgę. Arba jus laikote tikra tiesa rašymą Iva
nausko 28 numeryje, jogiai vokiečiai Raseiniuose kunigą 
ir dar 40 žmdnių pakorę? Arba jus laikote teisybe 
straipsnį tame pat numeryje „Iš giltinės nagų”...? Kada 
mes skaitome apie tokius dalykus, tai juokiamės delei na- 
iviškumo amerikonų, jogiai jie tokiom paikystėms tiki ir 
dar laikraščiuose talpina. Dabar skelbiama franeuziškuo- 
se laikraščiuose, jogiai Lietuvoje esančios dalinamos bro
šiūros su princo Joachimo paveikslu, kur rašoma, jogiai 
lietuviai turės savo karalystę su minėtu princu kaipo ka
ralium. kas yra tiktai sapnai, daugiaus nieko.

Aukas dėlei sušelpimo nukentusių nuo karės „rody
kite savo skaitytojams, kad siųstų mano adresu. Ir, ar 
jus norite bėdinuosius lietuvius sušelpti ar ne? Jeigu ne, 
tai nesiųskite jokių aukų. Bet jeigu jus norite jiems pa
gelbėti, tai aš norėčiau žinoti kaip jn;s darytumėte juos 
gelbėdami, jeigu ne per prūsiškuosius lietuvius arba ma
ne, kadangi aš esu išrinktu lietuvių vietininkų? Dabar 
yra faktas, jogiai visa Lietuva yra užimta vokiškosios ka
riuomenės. Kaunas jau paimtas, Vilnius ir tuojaus pri
klausys vokiečiams, ir rusiškasis kirminas bus visiškai 
išvarytas iš Lietuvos. O gal jus, amerikiečiai, savo au
kas vis dar p. Šimkui duosite? Bet kur jis tas aukas siųs? 
Gal į Petrogradą ar Maskvą? O gal jus norite su lietuvių 
aukomis rusus sušelpti? Kauno. Suvalkų ir Vilniaus gu
bernijų lietuviai gali būti sušelpiami vien per prušikųjų 
lietuvių tarpiniukystę. Jus neprivalote siųsti pinigų per- 
sonališkai mano^vardu; aš to visai nenoriu; personališ- 
kai aš turiu gana savo turto. Bet kada aš noriu draug 
dirbti ir suteikimą pagalbos lietuviams ant tikrojo kelio 
užvesti, tai tą jus su dėkingyste turite pripažinti. Aš jau 
esu kalbėjęs su Lietuvos civiliškuoju viršininku, kuris 
mielai apsiėmė gelbėti šelpimo darbą. Suprantama, tas 
turi būti daroma po valdžios priežiūra ir žinia. Tilžėje 
mes esame veik sutverę komitetą iš penkių ypatų. Aš 
vienas tojo darbo negaliu apsiimti, kadangi jis yra per di
delis ir neapimamas. Tačiaus aš apsiėmiau drauge dirbti 
prie pirkimo ir prie išdalinimo: Aš noriu apkeliauti Lie
tuvą, ir dažinoti, kur yra didžiausia bėda. Dabar nėra 
galima veltui leisti laikas: šaltas ruduo jau ateina, o žmo
nės neturi drapanų, druskos, žiburio ir daugelio kitų reik
menių.

Vokiškoji valdžia kol kas nedaleis rusiškiems lietu
viams vieniems savo pagalbos skyrius steigti, taipgi ir su
sirašyti — susinešti su Amerikos lietuviais. Šelpimas ga
lės įvykti tiktai su pagalba prūsiškųjų lietuvių ir jų ko

miteto. Apgarsinkite tuojaus, jogiai amerikiečiai lietu
viai norėdami saviškiams pagelbėti neprivalo surinktųjų 
pinigų į Rusiją siųsti, bet į Prūsiją. Pagalbą lietuviams 
galima suteikti tiktai virš minėtu keliu ir budu.

Nesenai aš esu kreipęsis prie „The Rockefeller Foun
dation,” New York — War Relief Cmmission, kada jie bu
vo Vokietijoj, dabar jau sugrįžę Amerikon. Vieną platų 
laišką aš rašiau direktoriui, Mr. Ernest P. Bicknell. Ma
lonėkite pas jį nueiti ir ypatiškai apie tai pasikalbėkite.

Lenkų atstovus Korfanty kreipėsi prie manęs ir siū
lėsi lietu vių šelpime darbuotis su mumis. Tačiaus aš apie 
tai abejoju.-

Skubinkitės!
Su linkėjimais.

Dr. Gaigalaitis.
N. B. Jūsų tvirtinimas, buk p. Vidunas mane prikal

binęs rinkti aukas delei prūsiškų lietuvių išvarytų į Ru
siją, yra ne vietoje. Tąjį aukų rinkimą ir su pasekme aš 
esmi savo inicijativa sumanęs. Berline, ponbutyje (Prū
sijos seime) neseniai kalbėjau apie prūsiškųjų lietuvių li
kimą rusų išvarytų į Samaros, Saratovo ir Simbirsko gu
bernijas.

Brangumas Prtlsų Lietuvoj.
Prūsų Lietuvoj, kaip praneša „N. L. C.” viskas labai 

pabrango iki to laipsnio, kad Tilžėje buvę net „daug vai
dų ir sujudinimo.” Apie tai minėtas laikraštis šiaip apra
šinėja. nuversdamas visą bėdą ant perkupčių, kurie nori 
esą pasipinigauti, nes esą „visako pilnai yra:”

„Daug vaidų ir sujudimo buvo praėjusioj subatoj ant 
sviesto turgaus. Policija buvo padavusi, kad už sviestą 
ne daugiaus kaip 1.60 mk. už svarą prašyti galima ir 
kiaušinių tur už markę menkiausiai dešimt būti. Prekės 
yra per tarpkupčių veikimą taip į augštą užvarytos, kad 
jau vos ką dėl maisto nusipirkt gali, norint visko pilno 
yra. Tūli žmonės rokuoja, kad karė tam čia, idant pini
gų pelnyt galėtų ir ima prekes, kokių dar nieks negirdė
jo. Per tai matės derėjimo rota priversta, ypatiškus da- 
vadus išleisti ir didžiausius lupikus po koravone statyti. 
Norint visas maistas, o tai ypačiai mėsa ir taukai, bais pa
brango ir iš dalies trigubas prekes neša, tai apsirinko po
licija lygei sviestą dėl atpiginimo, kurio prekė, rods ir 
brangi, ale vis dar ne taip pabrangusi, kaip tūlų kitų ta- 
vorų. Suprantamas daiktas, kad per tai sviesto pardavė
jai, o ypač perkupčiai, labai sujudo, o prie to tikos atsiti
kimai, kaip jie išvengiami but turėtu, o norint sujudimas 
ir dar taip didis pastotų. Viena laukininke prašė už sa
vo sviestą 1.80 mk., iš to viena prakilnesnė žiuoonė taip 
sujudo, kad jei į veidą mušė. Per tai pakilo didis klege- 
sis, nes pardavėjai stojos su teisybe ant pardavėjos pusės 
ir apdėliojo žiuponę ne per mandagiausiais žodžiais, o gal 
but, kad mušėją dar ir po sudu stoties gaus, per ką jai tas 
perausis dar daug labjaus peršės, negu muštajei lauki- 
ninkei. Tūlos laukininkės ir keli laukininkai uždarė sa
vo kurbus ir sakės savo sviesto daugiaus į Tilžę neb’atga- 
bensentis, o kad tūli iš tikro ant to nežiur, matėm vėliaus 
Gelžkeldvario ulyčioje, kur tūli ir tūlos neparduotąjį 
sviestą ir kiaušinius Žalnieriams dykai išdalijo, kurie ne
suprasdami kas dėsties, pilni džiaugsmo tai priėmė. 
Viens ūkininkas, kurs bene taipojau kelis sūnūs do
vanojo žalnierams šalę sviesto dar ir 5 mk., idant mėsos 
ir alaus nusipirktų. Viena moteris buvo kibirą grėtinės 
parduok atgabenusi. Vienai pirkėjai pasirodė prašomoji 
prekė per brangi, ant ko ji kibirą ėmusi, jį pardavėjai ant 
galvos išpylė, prie ko gera dalis ir kitoms moterėms ant 
rūbų teko ir tikra peštynė pakilo. Jeigu daugiaus tokių 
pirkėjų atsirastų, tai pradės laukininkės bijot ant tur
gaus ateit. Ale tikiamies, kad policija užtai rupįs, idant 
taip kas neasikartotu. — Dide dalis tos brangybės atsira
do, kaip jau minėta, per tarpkupčius, kurie tarp laukinin
ko ir pirkėjo įsibriovė ir pusdienėj tiek pelno, kad po- 
tam per nedėlią pilvą išpūtę valkioties gal. Taip ant pa- 
veiaklo rašoma iš Elbingos, kad ten kunčelei iš Karaliau
čiaus parkeliavę ir kriaušes užperka po 5 iki 8 m. už cent
nerį, idant potam Karaliaučiuje parduotų po 30 iki 50 pf. 
už svarą arba 30—50 mk. už centnerį. Tai yra tikrai begė
diškas lupimas ir koravonės vertas. Todėl turėtų kiek
vienas laukininkas ir kiekviena laukininkė saugoties, to
kiems perkupčiams ar kupčelninkėms parduoti, bet turė
tų rupinties tiesiog tiems parduoti, kurie tai savo reika
lams perka. Tai trunka rods mažumą ilgiau, atneša ale 
vis geresnį pelną, ne kaip tarpkupčiui atidavus. Per tai 
pasiliaus ta nepasakomoji brangybė, per kurią ir lauki
ninkai kentėti turės, o tačiau turės jie iš savo tavorų tą 
patį pelną, kaip dabar perkupčių pilvus penėdami. Taigi 
dar kartą. Neparduokite perkupčiams bet tiesiog savo 
reikalui perkantiems.

Reikalaujame vyrų
ir vaikinų, kurie nori mokytis barzdaskutystės amato. 
Galima išmokti 4—6 savaites. Išmokę pas mus amato, 
galite užsidėti savo šapą ir būti savo bosu. Su tuo amatu 
galite pereiti visą svietą ir gerai uždirbti. Mokiname barbe- 
rystės ir rankų masažo. Apie platesnes žinnias rašykite: 

Nossokoff’s Barber School,
1202 Penn Ave., Pittsburg, Pa.



ŽVAIGŽDE.

Rusijos pabėgėliu vargai.
„Ruskoje Slovo” praneša: Viename (cenzūros išbrauk

ta). .. išvien su Zemstvų bei Miestų Sąjungos atstovais at
liktame posėdyje pabėgėliams paskirta trys etapų linijos. 
Viena šiaurinė: Kaunas—Vilnius—Dvinskas—Petrapliė, 
antra vidutinė: Baltstogė—Slonim—Kokrin—Minsk—Ko
mei—Maskva. trečia pietinė: Volynijos Vladimiras—Luck 
—Kovei—Kijavas. Nuo ten pabėgėliai dalinami ant Kurs
ko, Oreli, Charkovo, Jekaterinoslavo.

Ligšioliniai apskaitymai apreiškė, kad per kiekvieną 
minėtųjų etapų linijos vietą keliaujama kasdien 25.000 pa
bėgėlių. Taigi visa linija per dieną keliauta apie 100.000 
žmonių. Tųjų užlaikymui reikalaujama vienai dienai 
100.000 rublių, o vienam mėnesiui trijų milijonų rublių. 
Sanitates dalykams (mažiausia dešimtoji pabėgusiųjų 
dalis serga) reikia septynių milijonų rublių, už kuriuos 
galima įtaisyti apie 20,000 lovų. Tųjų užlaikymo lėšos 
siekia apie 800.000 rublių. Viso labo prašoma devynių 
milijonų rublių vienu žygiu, bei 58 milijonų vėliau kas 
mėnesį. Durnos atstovai su vidaus ministerio reikalavi
mu, dar tarties apie išbėgėlių reikalus, nesutiko, kadangi 
per tai daykas labai gali būti užvelkamas. Reikalinga 
esanti kuo—greičiausia bei stipriausia pagalba.

Sekančiame numeryje to paties laikraščio rašoma;
Labai trumpas įstatymas dėl pabėgėlių bėdos paleng

vinimo prašo, kad iš valstybės kasos (karo iždo) butų pa
skirta kuo—greičiausiai 25 milijonai rublių, kad butų ga
lima nors didžiaueiuosius vargus šiek—tiek palengvinti. 
Viename laiške, rašytam e į Raudonąjį Kryžių, karo mi- 
nisteris šitaip išsitaręs: Tūlose stotyse, kur ypač daug 
kemšasi pabėgėlių, jie turi kartais badėti kelias dienas, iš 
ko labai platinasi užkrečiamosios ligos. Minios žmonių 
jau pasiekė miestą Ufą (Urale). Miesto vyriausybė pra
šė Zemstvų Sąjungos (ne valdžios) pagalbos. Dešimtys 
tūkstančių reikalauja aprūpinimo. Kadangi gabenimas 
eina labai pamažu, maitinimas labai menkas, sanitates 
įtaisymų nėra, tai daugybė miršta. Iš vieno traukinio 
rugpj. 9. dieną tapo išnešti aštuoni lavonai. Ufa, kuriai 
gręsia didžiausias pavojus, prašo kuogreičiausios pa
šalpos.

Kaluga tokiu jau prašymu kreipiasi į Miestų Sąjungą.
Pietų vakaro fronto „Raudonasis Kryžius” paskelbia 

jog gydytojų, užsiėmusiųjų pabėgėlių aprūpinimu, vienas 
miręs, o du didei sergančiu vidurių ligomis (cholera). Mies
tų Sąjungą pasiuntė Durnos atstovą Pankejevą, kad ištir
tų pabėgėlių padėjimą. Pankejevas, važiuodamas auto
mobiliu, apžiurėjo visus kelius į rytus nuo Brastos. Visais 
kelias traukia neapmatomi pulkai. Ant 200 kilometru 
ilgio plentas prikimštas nelaimingųjų žmonių. Visi drū
tai prisilaiko vilties, jog po kiek laiko gelėsią vėl sugrįšti 
į savo tėvynę.

Per 24 valandas jie ne daugiau kaip 10 verstų tenu- 
keliauja. Tie vargšai lyg čigonai nakvoja giriose. Lavo
nus policija pašalina naktimis. Valsčiai visai nieko pada
ryti neįstengia.

Maitinimui tų milžiniškųjų minių, kurios keliauja ši
tuo plentu (mažiausia iš 600.000 žmonių) išpirmo tiktai 
penkios arba šešios stotys buvo įsteigtos, o tai Miestų bei 
Zemstvų Sąjungą. Kiekviena tegalėjo valgydinti apie 
15.000 žmonių! Sen—ten atsitikus plėšimams, sąntykiai 
sodžių gyventojų su pabėgėliais ne maloniausi. Ūkinin
kai net užkala šulinius ir nelaimingi pabėgėliai turi gerti 
pūvantį tvenkinių vandenį.

Apie tat dar pranšama:
■WTB. Petrapilė rugsėjo 6. dieną. (Telegramas).
Durnos susiėjime rugpiučio 30 dieną buvo kalbama 

apie pabėgėlius. Sventizki, lenkų frakcijos narys, pro
testavo prieš varu išvarymą lenkų ūkininkų. Iš Plons- 
kio apskričio nuo 25.000 gyventojų tokiu budu pašalinta 
22.000 su viršum. Kalbėtojas paaiškino nemalonųjį gy
ventojų į pabėgėlius atsinešimą bei žiaurų apsiėjimą su jais 
iš valdžios įstaigų pusės.

Lietuvių atstovas Janušk e" v i č i u s
išsitarė:

Pabėgėliai neprašo malonės, bet reikalauja savo teisių 
kadangi jie varyte išvaryti iš namų. Visa žemė prilygsta 
tyrams. Žmonės visi pastoję elgetomis.

Žydų atstovas Friedemann protestavo taippat prieš 
žiaurų apsiėjimą su pabėgėliais žydais, kurie jau gegužio 
mėn., pradžioje iš Kauno bei Vilniaus išvaryti. Sibirijon 
nugabenti ir, pavadinti išdavėjais, iš vienos gubernijos ki
ton valkiojami. Valdžios įstaigos net uždraudusios jiems 
vandens duoti. „Dabartis”.

tokius vaistus. Jisai sekančiai sako: „Aš apturėjau vais
tus ir turiu pasakyti, kad jie man labai pagelbėjo. Aš 
jaučiuos geriau nuo to laiko, kai aš pradėjau vartoti Tri- 
nerio Amerikonišką Kartaus Vyno Elixirą. Dabar aš tu
riu gerą apetitą ir jaučiuos daug geriau. Ištikrųjų jisai 
man pagelbėjo. Aš taipogi turiu pagirti Triner’s. Lini- 
ment’ą, kurisai daug gera padarė man mano kupros 
skaudėjimuose. Aš patariu šiuos vaistus savo tautie
čiams. Adolph Kollar, Jackson, Minn.” Trinerio Ameri
koniškas Kartaus Vyno Elixiras paliuosuos užkietėjimą ir 
pagelbės virškinimui. Jisai yra patartinas skilvio ir vidu
rių ligose. Kaina $1.00. Apatiekose. Jos. Triner; Manu- 
faturer. 1333—1389 S. Ashland avė., Chicago.

Linimentas yra vaistu, kurisai paskirtas kūno trini- 
mui, ištikus skaudėjimams arba sutinimams. Triner’s Li
niment veikia greitai. Pabandykite jįjį. Kaina 25 ir 50c. 
su krasos apmokėjimu 35 ir 60o.

Naujas Laikraštis.
Gavome DARBININKO 2 numarį, pirmo neteko ma

tyti. Laikraštis 4 puslapių, po 7 kolumnas kiekvienam 
puslapije, eina iš Bostono 3 kart į savaitę. N. 2 straip
sniai: šios valandos svarba, pabėgėlių vargas, iš darbo 
lauko, iš karės lauko, straipsniai nuo Redakcijos ir korė 
spondencijos iš lietuvių naujokynių. Laikraštis atspau
stas gražiai, kalba aiški. Redaktorius laikraščio yra kun. 
P. Kemėšis, o jo leidėjais Lietuviu Katalikų Darbininkų 
Sąjunga. Prenumerata metams 3 dol. Adresas:

Darbininkas,
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Paskelbimas.
Pagelbėjo.

Niekas nesitiki daugiau iš vaisto, negu kad jisai pa- 
liuosuotų jįjį nuo nesmagumo. Mr. Adolph Kollar rašo

Šelpkime nu

kentėjusius nuo ka

rės mus tautiečius 

Lietuvoje, aukoda

mi nors po mažą sa-

vo uždarbio dalelę!

"DIDELE DOVANA"
Nebo pakelio priešakys vertas jc pinigais 

Visas Kuponas vertas jc pinigais

Visas Kuponas ir pakelio prieSakls turi ta 
pačią vertę. Gali būti išmainomi i pinigus 

arba j vertas dovanas.
(Sį dovana bus duodama iki Dec, 81, 1615)

Nukankinimas šv. Stepono, pirmo kankinio.

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Nužudymas pirmo kankinio Šy. StepOHO
formate. 16 colių augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 

DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.50 ant išmokesčioj

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei (įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburio” 
mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyno vyskupijos 
klasiškos gimnazijos — Petit Seminaire. '

Parsiduoda: ’ į-
„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. 

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. 1.
PAS J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspeth, L. I., N. Y. 
K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island City, L. L, N. Y. teipgi 
Long Island’o Salos miestų (Sag Harbor, Greenpoint)_lietuviai gali gaut tą pa
veikslą pas p.p. Jos. Mineiką, ri Košt. Bartašių.

Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu anrašto įgaliojimą nuo kun. A. Miluko yra p. P. MIKA
LAUSKAS iš So. Boston, Mass.
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likų spaudos ir.literatūros žolyno.
Jogei iki šiol, po poros suviršum dešimtų metų, mųsų 

spauda Amerikoje neįsigyveno, dar silpna, tai jau tiksią 
didžiausias tuose dalykuose ignorantas drįs kaltint mūsų 
dvasiškiją. Kitų tautų nei vienoje nerasime taip didelio 
„sueipratusiujų” kunigų nuošimčio.

Negaliu čia užtylėti tipiško panašios ignorantijos ap
sireiškimo labai neseniai. Paragintas vieno jaunųjų mū
sų reformatorių viens nabagšis mėgino kalbėti MB. para
pijos svetainėje į parinktą mūsų katalikų draugiją, ku
rioje buvę ir dvasiškiai, apie mūsų dvasiškijos apsileidi
mą ir tt. Girdi, mūsų senesnieji kunigai neišeiną iš za
kristijų, neveikią nieko, tik, esą, nuo 5 metų atvykę 
Amerikon kunigai pradedą darbuotis ir tam panašiai...

Viršiaus paminėtų faktų, akyveizdoje gražiausio mū
sų dvasiškijos rekoido už 20 paskutinių metų akyveiz 
doje, ką sakyti apie panašias prakalbas? Ką sakyti, kaip 
aną teisinti, nebent Afrikos Saharos tūlo paukštelio pasi
elgimu, kada ans, išvydęs neprietelių ateinant, pa
slepia savo galvelę į pieskynus ir mano tą savo gudrumą 
esant geriausiu apsigynimu pavojuje. Ir mūsų tarpe at
siranda panašus „gregiti” veikėjai, kurie nesumanydami 
kitokio vaisto rasti prieš išgverimą ir suklydimą, kuorą 
miausia jieško išsigelbėjimo ignorantijoje, kartu paleisda
mi drąsų apkaltinimo šūvį link dvasiškijos.

Kodėl—gi mūsų katalikiška spauda taip žemai stovi?
Gal sakysit, jog susipratęs mūsų dvasiškijos pasišven

timas neyra gerai suorganizuotas,nustatytas, bereikaline 
tarp pačių katalikiškų leidėjų frikcija daug anos energi
jos aikvoja ir 11.? Reik pripažinti, kad daug teisybės bu? 
panašiame pasakyme, bet nebus jame visa teisybė: Bea 
bėjo, daug jiegų išaikvojama mūsų išleistuvėse, mūsų pre 
sos ir literatūros išdirbimo procese, ypač kada gabus nau
jukas, pastatytas pirmose darbininkų eilėse, pradeda vi
suomenės lėšomis daryti experiments, griebiasi už prie
monių, kurios gal tariamąjį rivalių užgauna, bet įžeidžia 
ir jo paties mašineriją. Bereikalingos varžytinės tarp lei
dėjų, lyginiai kaip ir tarp kitų išdirbėjų, abipusiai įžeidžia 
jųjų reikalus. Tarp mūsų gi katalikų leidėjų tokius sąti- 
kius užaštrina ir dar labiau akcentuoja nekartą nesąži
ningi sikofantai. Manydami įtiksią savo principalams, jie 
savo prasčiokišku būdu kariauja prieš nurodytus leidi
nius. Toje kovoje nusitveria tokių priemonių, kurios ne
maž papiktina visuomenę ir iššaukia visai priešingas pa
sekmes. Kur du pešasi—trečiass naudojasi, sako mūsų 
senas priežodis. Žinau kelias mūsų naujokynes, kur šian 
dien labai išsiplatino visokie netikę laikra'ščiai ir raštai 
per paskutinius dvejis, trejis metus, kada tose vietose 
buvo varoma agitacija per fas ir n e f a s prieš tą ai 
kitą gerų raštų išleituvę arba virė tuščių tuščiausi ginčai 
tarp katalikais besivaidinančių lietuvių. Bet tai vis ne
yra tokie dalykai, kurie vyriausiai sulaikytų mūsų presą 
nuo augimo.

Kaip augščiau pasakiau, susipratusių pasišvęntusių ii. 
galinčių dirbti toje dirvoje turime nemažą skaitlių.

Pažiūrėkime, ar mūsų katalikiškos visuomenės abejin 
gumas—neprielankumas katalikiškos spaudos idėjai ne
yra svarbia priežasčia anos nepasisekimo?

Kurie ilgiaus Amerikoje pagyveno, gerai žino, kokiai? 
ginklais kariauja katalikų spaudos priešai. Velionis kun. 
J. Zebrys daug persekiojimų panešęs už gerą spaudą, ne
iškentęs savo idėjos priešų neteisingų užmetinėjimų, ku
nigams daromų, būk tai anie spaustuvės „biznį" darą, štai 
ką rašė „Ryte":

„Laikraštį lietuviai „Rytą" turi pirm (Waterbury’o) 
prancūzų bemaž dviem metais anksčiaus, bet prancūzai 
šit pradžioje Augusto mėnesio teipatgi uždėjo savo laik
raštį vardu „Le Connecticut’*?- Kaip pirmi numeriai 
..Connecticuto" parodo tai prancūziškas laikraštis Water
bury je iš karto pašoko augščiaus „Ryto" ant čielų pečių.

Prancūziškame laikraštyje apsigarsino tuojaus visokį 
oramisločiai, kokie tiktai randasi jų tautos Waterburyje 
ir aplinkėje ir be abejonės daugybė jų užsimokėjo už 
laikraštį ir dar jį gerai pašelpė pinigiškai per apgarsini
mus. Visai kitaip su lietuvišku „Rytu". Kad pasirodė 
pirmas numeris „Ryto" visi lietuviai norėjo gauti uždy- 
ką, o dar kiti rėkė, kad išdavėjas prisiplėš pinigu, kurių 
niekas nedavė. Apgarsinimo užmokančio pinigus nor 
keleto centu nei vienas Waterburyje neparodė. Visą ką 
parodė „Rytui” ir jo išdavėjui tai buvo vien kruvina 
skriauda ir neišpasakytas neapken
ti m a s. Atsižymėjo VVaterburiečiai dėl spaustuvės savo 
mieste, kad vieną kartą sumaišė literas, o kitą kartą šio 
Augusto 29 dieną išvogė geriausias lite
ra s ir dar gaspadorius, kur buvo vieta parendavota 
spaustuvei pakėlė augščiau rendą nekaipo parodydamas, 
kad spaustuvę tur išvaryti užleizdamas vagims arba 
spausdamas per rendą. Taip stovi kas link spaudinto žo
džio savo kalboje; kas link prancūzų tai jų priėmimas 
laikraščio, išeinančio jų kalboje aiškiai liudija, kad pran
cūzai Waterburyje stovi kur kas augščiaus už lietuvius. 
Prancūzai nori, kad gyvuotų viskas prancūziško, o lietu
viai regisi norėtų išrauti mažiausį daigelį, kas tiktai lietu
viško apsireiškia.”

Nemaž šnekų nukentė už katalikų presą ir Kun. Var- 
nagiris su Kun. Saurusaičiu. Girdėjau, Kun. Kaupas 
paskutiniuose metuose skundėsi ant karčios lietuvių 
katalikų laikraštininko duonos. Man apie 22 metu prie

Delko musų katalikiškoji spauda silpnute?
Kun. A. Miluko referatas, skaitytas Lietuvių 

Katalikų Federacijos Kongrese, Brooklyn, N. V.

(Tąsa.)
Ar šitokie santikiai parodo mūsų visuomenės susipra

timą spaudos reikaluose?
Gal kas pasakys, kaip abelnai pas mus priprasta yra 

visame kaltinti mūsų kunigus, kad mūsų dvasiškiją pir
miausiai reikia kaltinti už tąjį nesusipratimą. Atsakau: 
ne! Abelnai mūsų dvasiškijos negalime kaltinti nesusi
pratime sulyg reikalingumo šelpti katalikiškos spaudos 
reikalus.

Tik paklausykite.
Kun. A. Burba per savo gyvenimą Amerikoje nesučė- 

dijo nei kelių šimtų dolerių — visus savo grašius sudėjo 
ant lietuvių spaudos aukuro. Jis leido ir pirmąjį tikrai 
apologetiškai—dogmatišką laikraštį „Valtį". Jei ne jis, 
„Vienybė Lietuvninkų” šiandien neegzistuotų. Teisy
bė, tas laikraštis, velioniui kun. Burbai tūkstančius lėša- 
vęs, atsistojęs ant kojų, greit užsigrįžo nuo savo geradėjo 
idėjų, tuomi parodydamas, kad lietuviai katalikai ir anų 
kunigai turi geriaus apsižiūrėti, nei ant vieno dėkingumo 
atsidėti, jei nori, kad jų idėjos nebūtų parduotos. Palai
kymui „Draugo" mūsų kunigai dešimtimis tūkstančių 
aukoja. „Žvaigždės” pirmasai įkūrėjas ir per porą inetų 
leidėjas Kun. V. Vąrnagiris, kiek man žinoma, net vys
kupui buvo skundžiamas, jog perdaug pinigų išleidžiąs 
ant katalikiško laikraščio užlaikymo. Kam nežinoma, 
jog Kun. J. Zebris, porą dešimčių metų darbavęsis tarp 
lietuvių, tūkstančius išaikvojo lietuvių katalikų laikraš
čio palaikymui? Ar ne taip-pat darė ir jo įpėdinis Water- 
buryje Kun. P. Saurusaitis? Chicagoje Kun. M. Krauču- 
nas ar nepaleido tūkstančių dolerių įkurdamas ir kelis 
metus užlaikydamas laikraštį „Kataliką"? Kun. J. Sut- 
kaičio išlaidos irgi tūkstantį siekė įkuriant spaustuve ir 
mėginant leisti „šv. Kazimiero parapijos Pasiuntinį".

„Garso Amerikos Lietuvių” užlaikymas šimtais trau
kė dolerius iš jo užlaikytojų—kunigų kišenių. Taippat 
ir „Žvaigždės" užlaikymas tūkstančius suėdė, kada aną 
paimta nuo Kun. Varnagirio, kuris jos daugiaus neįsten
gė vienas užlaikyti. Aš pats išleidau aut spaudos dalykų 
per 30.000 dolerių......

Rasi nelabai norėsite tikėti, kad pasakysiu, jog suvirš 
33 nuošimčiai mūsų Amerikos lietuvių kunigų pasirodė 
žymiais parėmėjais lietuvių katalikų spaudos, jau tai šim
tais dolerių aukodami pinigus išleidimui laikraščių ar 
knygų, jau tai be jokio atlyginimo rašydami į katalikišką
ją laikraštiją. Kaip jau minėjau, Kun. Vaclovas Matulai
tis buvo Amerikos lietuvių kunigų pirmutinio katalikiš
ko laikraščio redaktorius po du kart (Shenandoah'ryje ir 
paskui, man atsisakias nuo to laikrasščio vedimo. Miners 
ville’je). Paskiaus kun. B. Žindžius redagavo aną laikraš
tį, kol jis neužgeso.

Jau minėjau kunigus Sutkaitį, Zebrį, Saurusaitįir Var 
nagirį—tai aštuoni, kun. Kraučunas, „Kataliko" įkūrėjas, 
ir Kun. J. Kaulakis, išleistojas kelių religiškų knygelių— 
dešimtis, vienuoliktas Kun. A. Kaminskas, savo kaštais 
išleido „Pamokslai apie Sakramentus", nemaž aukojo 
prie „Žvaigždės" ir Draugo". Kun. S. Pautienius apie 
1000 dol. išleido apmokėdamas lėšas „Naujo Instatymo” 
išleidimo, kuriam komentarią parašė kun. Staniukynas. 
o kurio korektūrą uždyką skaitė „Žvaigždės" redakcija, 
idant išleidimas atsieitų pigiaus. Paskutinis kunigas rašė 
nemaž į „Žvaigžde" ir „Draugą" uždyką— tai jau trylika 
kunigų susipratusiu, kad be aukų katalikų presą nepa
kils. Pridėkime prie to skaitliaus vieną gabiausiųjų rašy
tojų mūsų kunigų eilėse—Kun. Kazimierą Urbanavičių, 
autorių ir jį pralenkusia, a. Kun. A. Kaupą, taipgi neap
sakytai lengvai plunksna valdančius, daug dar žadančius 
kunigus Mišių ir M. Pankauską, Kun. V. Dargį. savo lai
ku labai darbštų literatą, Kun. Juozapą Jakštį, pirmos ei
lės literatą, Kun. Cepanonį, kurio plunksna ir kišenius 
vis pasirengė tarnauti lietuviškai literatūrai, tai jau 20 
iš senesniųjų kunigų turime. Atsiminkime, kad kunigai 
Kuras ir Sedvydis, per metus leide „Dirvą”, kada bu
vau Šveicarijoje, šimtus nuostolių turėjo. — 22. Pridėki
me Kun. Joną Žilinską, „Garso Am. Liet." laikuose irgi 
uoliai rėmusį katalikų spaudą, už kurio per daug aštrius 
polemiškus raštus net teisman to laikraščio redaktorius 
buvo pašauktas. Byloje su „šliuptarniais" man pačiam 
tik padedant Kun. Jonui apginti „Garso" redakciją, lėša- 
vo keli šimtai dolerių.

Pirm keliolikos metų dabartinis Pittstono klebonas, 
kun. J. Kasakaitis, žymų laiką pirm pabaigsiant semina
riją už pusdykį redagavo „Darbininkų Viltį”, kuri anuo
met ėjo katalikų dvasioje,—25. Andai kuone 50 proc. 
mūsų kunigų buvo susipratusiais". Paskesniuose metuo
se, kunigų skaitliui žymiai pasidauginus, jų tarpe augo 
ir „susipratusių” skaitlius, jog be žymesnių aukų kat. 
presos ūgis dar negalimas. Kunigai: Serapinas, Krušas, 
Tarnas Žilinskas, Ežerskis. A. Jusaitis, Dr. Bartuška, Dr. 
Augustaitis, pagaliaus paskiausiųjų metų darbininkų ei
lėse įstoja kunigai: Jakaitis, Valaitis, Kemėšis, Dobužins- 
kas, Lapelis, kaip matome, sudaro daug daugiaus, nei 
trečdalį Amerikos lietuvių kunigų, kurie žymiai prisidėjo 
ir prisideda turtu ir darbu prie užauginimo lietuvių kata

Amerikos lietuvių katalikų spaudos dirbant ir gi ne'sykį 
tokių karčių pipirų t,eko paragauti, kad nekartą lindo 
mintis į šalį metus spaudos darsbus, savo jiegas pakreip
ti vien link savo pašaukimo užsiėmimų ir prigulinčių atsil
siu sveikatą pataisyti.....

Mes, lietuviai, labai pavydus. Jei matome, kam sekasi 
pradėtas darbas, tuojaus išsigąstame, kad darbininkas ne
įgytų perdidelio vardo: Bet tai menkniekis. Ta mūsų 
yda neužkerta visų kelių gerai spaudai: Tikras klausi
mas yra, kodėl mūsų liet, katalikų visuomenė savo spau
dai taip neprielanki ir abejinga? Juk katalikiška mūsų 
liaudis, kaip augščiau minėjau, peiktinai spaudai ir anos 
leidėjams gausias aukas sudėjo. Per mūsų katalikų duos- 
□umą anų peiktinas darbas pasisekė ir tuo savo pasiseki
mu gėdą mums visiems padarė. Išmintingiaus sunaudo
tas tas duosnumas ir prielankumas ir link mūsų katali
kiškos spaudos pritaikintas būtų aną pastatęs ant stip
resnių kojų.

Mūsų gera spauda silpnutė, bet apie lietuvių katalikų 
literatūrą to negalima pasakyti. Turime išleistų daug 
labai gerų knygų, kurios kitų tautų kalbose yra labai 
branginamos. Pas mus tokios knygos, leidėjams dideles 
lėšas jų išleidimui padėjusiom, guli spaustuvėse.

Stefensono Iždų Sala — „Dirvos" atspauda, Di- 
ekensono Oliveras Twista s, iš „Draugo" per
spaudimas.

(Pabaiga bus.)

--------o-------- , -j

KAIP BELAISVIAIS APSIEINAMA.
Iš Lauksargių mums rašoma: į
Buvau mažame kiemelyje arti rubežiaus tarp Saulių 

bei Tilžės. Mačiau kaip Rusų belaisviai didžiais būriais 
artinosi. Nuvedė juos ant didžios pievos, kur juos į ma
žesnius mažesnius burius padalino. Taip jie pratraukė 
pro didžias virimo vietas, kur jie šiltų-pietų, putros, mė
sos arba žuvies bei bulvių gavo. Valgio indus gavo jie 
jau pirm to. Vis po 20 vyrų gavo valgį įseikėtą. Tąjį jie 
nusinėšė galuką toliau ir godžiai suvalgė. Tenpat jie in
dus nusivalė ir valgio liekanas žemėje pakasė. Iš ten jie 
ėjo tolyn, kur šiltos arba šaltos arbatos—kaip kožnas no
rėjo—susilaukt Būrį po būrio taip pavalgydinus bei pa
girdžius, naujai belaisvius padalino pagabenimui trau
kiniu Vokietijon. Kožnas būrys dabar gavo valgį kelio
nei: duonos bei kumpio, visą gatavai pritaisyta, taip kad 
lengva pasidalyti maistą pakeliui.

—Pieva kaipgi geriausiai prirengta. Mačiau ten van
dens privedimą, idant belaisviai atsigerti beinusipraUUOti 
galėtų. Mačiau ir klozetą. Buvo ir gydytojų, taippat er
dvus barakai susirgusiems. Didi du apšvietimo prietaisai 
ir naktyje leido belaisvių aprūpinimą be trikdinimų 
bei suirutės atlikti. Belaisviai ramiai bei tyliai pildė un- 
trofisierų paliepimus, patys suprasdami, kad tik tokiu bu- 
du greitas aprūpinimas milžiniškai didžiojo belaisvių 
skaitliaus galimas.

KALBU PARARAFAS.
Vokietijoje veikia keliais metais atgal priimtasis „drau

gijų įstatymas". Vienu tojo paragrafu, vadinamuoju, 
„kalbų paragrafu”, užginta vartoti nevokišką kalbą’ po
litikos susirinkimuose visur, kur mažiau 60 nuošimčių 
nevokiškai kalbančių gyvena. Atskirų sąjungos valsty
bių valdžioms vienok leista sutikti išimtimis.

Tuo leidimu besiremdama. Prūsų karalystės valdžia 
sutiko; kad Prūsų lietuviai, kurių neiviename valsčiuje 
daugiau 60 nuošimčių negyvenama, tačiau visur ir visuo
met gali vartoti susirinkimuose savo kalbą, ir tokį palie
pimą išleido.

Toksai paliepimas vienok ne įstatymas, ir tos vietos, 
kuri jį šileidusi, visuomet gali būti atšaukiamas. Todėl 
ir Prūsų Lietuvių dažnai jau reikalauta, kad tasai leidi
mas butų patvirtintas įstatymu. Dabar tat bene bus be
reikalinga. Nes iš Reichstago rašoma, jog draugijų įsta
tymo komisija 15 balsais prieš 3 nutarusi, aną nevokiš
kųjų kalbų Vokietijoje teises susiaurinantį „kalbų para
grafą" pašalinti. Vėliau ir patsai Reichstagas šitą užma
nymą priėmė. „Dabartis”.

LATVIU IR LIETUVIU PROTESTAS.
Šveicarijoje gyveną Latviai ir Lietuviai Berno laikra

štyje „Bund” paskelbia protestą prieš tai. kad atsitrau
kiančioji Rusų kariumenė taip nežmogiškai apsieina su 
jų tautiečiais. Čia sakoma: Barbariškieji Rusų general- 
štabo įsakymai paaiškintini tik Rusų geidimu, išnaikinti 
šias tautas ir tokiu budu išrišti tautų klausimą. Šveica
rijoj susirinkusioji Latvių bei Lietuvių grupa atsišaukia 
į visą civilizuotąjį pasaulį, idant pasipriešintų tokiam vi
sos tautos išnaikinimui. Šimtą metų jau, kaip Rusija 
skaudžiausiu budu juos perekinėjusi, dabar jie reikalau
ja, kad jiems butų leistas savitas tautiškas gvyenimas. Jie 
grieštai priešinas pasikėsinimui, tokiu barbarizmu nuo 
žemlapio pašalinami būti. „Dabartis”.

o
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Amerikos Naujienos.
R e n g.į a s i prie karės. Washington. Suvieny

tos Valstijos davė padirbti 4 kariškus laivus; jie bus di
džiausi, kaip kas da turėjo. Kiekvienas galės pakelti 
32.000 tonų su 12 didžiausių kanuolių. Kiekvienas 
lėšuos 16 milijonų dolerių.

ji

Su v. Valitijos grūmoja Turkijai. Ame
rikos ambasadorius Morgenthau Konstantinopolye, gavęs 
instrukciją iš savo valdžios Washingtone, kad praneštų 
Turkijos užsienio dalykų ministeriui, jog Su v. Valstijos 
didei pasipiktinę iš turkų nežmoniško apsiejimo su armė
nais, ir jeigu tos skerdynės ant nekaltų žmonių ten greit 
nepasibaigs, tai turės persitraukti draugiški santikiai tar
pe Suv. Valstijų ir Terkijos.

9 angliakasiai išgelbėta. Tamaqua, Pa., 
3 d. Spalių atrasta ir išgelbėta devyni iš vienuolikos už
verstų Foster tunelyje, Lehigh Coal and Navigation 
kompanijos kasykloje darbininkų, kurie išbuvo nuo per
eito ketvergo be maisto, šviesos ir vandens. Viso gi jie 
išbuvo užversti požemyje nuo 27 d. rugsėjo t. y. per 144 
valandas. Tarp tų nelaimingų buvo ir keli lietuvai kaip 
Kaz. Malokis. Juoz. Lagonis, Dom. Dodonis, Jonas Bano- 
nis. Jie jau buvo netekę vilties kada nors pamatyt die
nos šviesą ir savo šeimynas ir neapsakyta nusikankinę. 
Tečiaus išnešti oran greit atsigavino, ypač pamatę savo 
gimines aplinkui.

jt -i
Pe n n s y 1 v a n i j o s augščiausio teismo 

teisėjas John Elkin pasimirė šiomis dienomis Phila- 
delphios ligonbūtyje po nepasekmingai operacijai.

JC Ji JC JC
Naujas tiltas. New Yorke pabaigė dirbti tiltą 

po vardu „Heli Gate." Jis yra ilgiausiau ir brangiausių 
ant pasaulės. Turi tris angliškas mylias ilgio, lėšuoja 
30 milijonų dolerių. Suvienija „New England” su New 
York'u ir su New Jersey.

j« jk

A. A. Anele S a i b u t i e n ė. Viešpaties Atsimai
nymo parapijoje, Maspethe, New Yorke, panedėlyj buvo 
iškilmingos šermenys a. a. Aneles Saibutienės, paėjusios 
iš Kupiškio parapijos. Velionė su savo vyrų Ipolitu bu
vo eilėse geriausiuju parapijiečių per 15 metų ir turėjo 
daug pažįstamų užtat ant šermenų pribuvo daug žmonių 
iš visų apylinkių. Klebonas kun. Milukas pasakė gražų 
pamokslą, išgirdamas velionės duosnumą dėl bažnyčios 
ir anos pamaldumą, tankų ėjimą prie Sv. Sakramentų. 
Velionė paliko tris vaikučius naišlaičiais, kurių vyriausia 
duktė Anastazija 14 metų buvo besimokinanti jau augė
lesnėje mokykloje A. A.

— Sehenectady, N. Y. Sustraikavo suviršum 9000 
elekrikos darbininkų unijistų. Reikalauja 8 vala idų die
nos darbo; ligšiol jie dirbdavo 10 vai.

— Angliakasių pasaulis sujudo dėlei gresiamų ateinan
ti pavasarį jų dirbtuvėse straikų.

— New Yorke nori votuoti apie milijonas moterių. 
Kasžin ar išsipildys noras, ar ne?.

— Kanadoje yra uždrausta pardavinėti arba vartyti 
laikraščius vokiškoje kalboje, dėlei dabartinės karės.

— Clevelande sustraikavo 2000 darbininkų, kuria dir
ba geležinėje dirtuvėje „Cleveland Automatic Machine 
Co." Prie jų prisidėjo dar 1.100 darbininkų iš kitos dirb
tuves. Visi reikalauja 8 valandų darbo.

— New Orleans. Pereitą seredos naktį apielinkėje šio 
miesto siautė baisi viesulą, vadinama „Hurrikanas.” Žu
vo 506 žmonės. Nuostolio padarė apie 12 milijonų dole
rių. Daugelio pražuvusių dar ir dabar neranda. Vanduo 
manų buvo teip pakilęs, juog nekuriose vietose ant lau- 
k buvo nuo keturių lig penkiolikos pėdų gylio.

— Prežidentas Wilsonas rengiasi apsivesti su našle 
Norman Galt iš Philadelphijos. Vetuvės busiančios nuo
takos namuose.

— Šveicarijos valdžia, nesisekant padidinti šalies kariu- 
menę liuosnoriais, žada įvesti priverstiną kariumenės 
tarnystą. Jos armija dabar susideda iš 300.000 kareivių, 
o norima padidinti skaičių bent iki 450.000.

— Talkininkai neteko 190.000 kareivių užmuštais, su
žeistais ir paimtais nelaisvėn pastarųjų kelių dienų mū
šiuose: Prancūzų 130.000 ir anglų 660.000. Vokiečių— 
gi 120-000.

— Išpanijos Karalius Alfonso rūpinasi, kad taikos kon
ferencija po karei įvyktų jojo karalijoj.

— Prancūzų lakūnai bombarduoja Luxamburgo gelž- 
kelius ir kariškus sandėlius.

— Iš Rymo telegrafuojama jog Austro-Vengrijos cie
sorius Prane. Juozapas labai povojingai susirgęs. Vien- 
non pašauktas urnai Austrijos sosto įpėdinis taipgi užsie
nių ministeris ir grafas Tisza, Vengrijos premieras. Cie
sorius dabar turi 85 m. amžiaus.

— New Yorke gauta 6 d. spalių žinia, jog turkai išžudę 
pastaruoju 600 mokinių Hartpoot’e, amerikiečių įstaigoje, 
vadinamoje Euphrates College. Daugiauusia tų kanki
nių buvo armėnai.

— Talkininkai, sulig pranešimų iš Berlyno į vieną rug
sėjo mėnesį netekę 30 orlaivių. Tuo pačiu laiku Vokiečiai 
tik 7-ių orlaivių netekę.
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STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, 
CIRCULATION ETC., REQUIRED BY THE ACT OF 

AUGUST 24, 1912.
of „Žvaigžde", published weekly at Philadelphia, Pa., 
for October 1, 1915.

Name of — Post-Office Address:
Editor, Julia Pranaitis 3654 Richmond St.
Managing Editor, A. Milukas „ „
Business Manager, Matthew Milukas ,, „
Publisher, A. Milukas & Co. „ „
Owners: (If corporation, give its name and the names 

and addresses of stockholders, holding one per cent or 
more of total amount of stock. If not corporation, give 
name and addresses of individual owner.)

A. Milukas.
Known bond—holder, mortgagees, and after security 

holder, holding 1 percent or of total amount of bond, 
mortgagees, or other securities:—none.

Average of number of copies of each issue of this pub
lication sold or distributed through the mails or other
wise, to pay subscribers during the six months preceding 
the date shown above. (This information is required from 
daily papers only).

Matthew Milukas
Sworn to and subscribed before me this Thirtieth day 

of September, 1915
William Reardon

Notary Public 
(Seal) My commission expires Feb. 21, 1916.

Bell Telefonas padidįs jus 
biznį—taip kaip jis pads jo dau
geliui jus apielinksje vertelkiį. 
“’Bell telefonu Kalima susikal

bėti visokiomis kalbomis ir pa
galvokite kiek tūkstančių pirki- 
kų per jį gali su jurai susinešti.

Pašank Filbert 2790 ir mus 
atstovas maloniai pas jus at
silankys ir .suteiks visus, pa
aiškinimus, jei norite. _____

The” BelirTelephone
__Co. of Pa.

1230 Arch Street

DOVANOS! DOVANOS!

Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja 

su grašiu, mes, “Žvaigždės” platintojai, sumanė

me sumažinti savo pelną 

ir duosime kiekvienam, ku

ris užsimokės prenume

ratą už “Žvaigždę" už 1 

metus laiko ($2.00)

D O VA N Ų

AUKSUOTA (Gold Rolled)

Brangų Akmenų Rąžančių
Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKAS

Reikalaujame vyrų
ir vaikinų, kurie nori mokytis barzdaskutystės amato. 
Galima išmokti 4—6 savaites. Išmokę pas mus amato, 
galite užsidėti savo šapą ir būti savo bosu. Su tuo amatu 
galite pereiti visą svietą ir gerai uždirbti. Mokiname barbe- 
rystės ir rankų masažo. Apie platesnes žinnias rašykite: 

Nossokoff’s Barber School,
1202 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 

PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės” ofisuose:

3654 Richmond St.
ir

416 Hooper St.

Philadelphia, Pa.

Brooklyn. N.. Y.

Taipogi pas mūsų keliaujantį agentą, P. P. Mikalaus-

Trumpos žinutes iš visur.
— Paryžiaus. Londono ir Petrogrado laikraiščiai nesi

gaili papeikimo žodžių Graikų karaliaui Konstantinui už 
jo pro—Austro—Vokišką politiką.

Talkininkams buvo užtikrinęs Venizelos jog Graikija 
leis per savo teritorijas gabenti anų armijas Herbijon. 
Tuo užtiknimu remdamiesi talkininkai išsodino didelę sa
vo kariauną Salonikuose. Dabargi karaliui prašalinus 
Venizelosą, ir Graikų valdžiai uždraudus talkininkams 
naudoties savo žeme gabenimui armijos, pastariejie jau
čiasi didei keblame padėjime.

— Iš Vienos pranešama, jog Albanijos kariauna nuga
lėjus turkus po Essad Paša, užėmė Elbanasi’ą, 69 mylias 
nuo Scutari.

— Vokiečiai skundžiasi, kad 200.000 jų tautos žmonių 
rusų nelaisvėje išsiųsta Sibiran, kur jie kenčia baisiausią 
vargą, neturį nei kuomi apsidengti nei užsikloti.

Photo by American Press Association.

• * ’ "“1
Vokiečiai stengiasi išnaikinti tifusą (šiltinę) Lietuvos ir Lenkijos jų užimtose 
žemėse. Paveikslėlis parodo, kaip kiekvieną namą su šiltinės ligoniais saugoja 

vokiečių kareiviai.
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DIEVO MOTYN A PRIE PRZEVIYSLO TVIRTOVES.
Dažnai pasakojama stebuklingas atsitikimas prie Prze- 

myslo tvirtovės, tąjai Rusų apgultai ėsant. Tik bene la
bai maža—kas tikėjo taja pasakėle, anot kurios Dievo Mo
lyną pasirodžiusi Rusų kareiviams ore ties fortais ir ran
koms mojusi jiems, liautiesi savo pasistengimais. Bet Ru
pų pranešimai apie tai pasirodo taip aiškus ir tvirti, jo no
rom—nenorom reikia regėti tame daugiau, negu tuščią 
Rusų kareivių svajonę. Viens štabskapitanas, kurs kele
tą savaičių prieš Przemyslą gulėjęs, apie šį ypatingą apsi
reiškimą vinam pažystamam Lemberge pasakoja šitaip: 
Buvo juoda tamsi naktis. Mes gulėjome savo kasimuose 
prieš toliausiai i vakarus gulinčiųjų fortų vieną. Urnai 
pamatė ties priešakinėms Austrų vietoms oran pasike
pant šviesos spindulius, vis augštyn beaugančius. Ko
kių 20 meterių augštume šviesa sustoj ir išlengvo vis aiš
kiau regimi pastojo žmogaus pavidalo kontūrai: pir
miausiai pailgas spindulių vainikas, tad po tuoju galva 
bei liemuo, paskui ranka, palengva iškeliama augštyn ir 
Salin mojanti. Mes stovėjom visi lyg apmirę, nes pavida
le išpažino Dievo Motyną. Apie penkias minutas pavida
las buvo matomas, paskui taip—gi išlengvo dingo. Mūsų 
draugai kituose frontuose tą pati apsiriškimą matė. Ar 
tai buvo tiktai monai, apsireiškią mūsų įkaitusioms dirgs
niams, ir gudri, i tikinčiasias sielas taikinta apgultųjų 
klasta — kas tat gal pasakyti? (T. A. Z.)

Pranešimas.
Pranešu gerb. visuomenei, kad nuo 1 d. spalių mėne

sio pradės eiti vienatinis Amerikoj juokų ir satyros mėne
sinis laikraštis „Amerikos Pranašas”, kuris neužgaus nei 
kataliko, nei ciciliko, nei tautininko, bet visiems vieno- 

-dai pranašaus ir visus juokins. Tuojaus reikalingi agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolerio gaus 25 centus, o kas suras 
-daugiau metinių prenumeratorių, tai nuo kiekvieno 100 
prenumeratorių gaus $5.00 dovanų.

„Amerikos Pranašas” prekiuos į metus 1 doleris. Tuo
jaus meldžiame siųsti korespondencijas ir prenumera 
tas. Kas prisius savo adresą, pirmą No. gaus veltui.

Su pagarba
ONA YANUSYTE, leidėja, ir 

T. YANUSAS, redaktorius.
Box 576, Forest City, Pa.

NAUJAS LAIKRAŠTIS
Nuo pradžios rugsėjo mėnesio 1915 metų, Bostone 

pradės eiti kas antra diena naujas darbininkų laikraštis
„DARBININKAS”

„DARBININKĄ” leis Lietuvių darbininkų Sąjungą.
„DARBININKAS” bus pašvęstas visųpirma lietuvių 

darbininkų reikalams.
„DARBININKUI” rūpės ir mūsų visuomenės ir politi

kos reikalai.
„DARBININKAS” eis tautiškoje — katalikiškoje 

dvasioje.
„DARBININKĄ” redaguos kun. F. Kemėšis, Jonas 

Karosas ir Uršulė Jokubauskaitė.
„DARBININKO” kainametams 3.00, pusei metų $150, 

trims mėnesiams 75c. Užsisakantiems nuo rugsėjo pra
džios iki naujų metų $1.00.

„Darbininko” ir L. D. 3. Centro adresas: 
„DARBININKAS”

24 3 W. Broadway, So. Boston, Mass.1

Duoda sviesos tripns valapdojns uz J cepta
Tiems, kurie nori mažos, pigios, bet labai patogios 

šviesos nėra nieko^geresnio, kaip „C. E—Z.”
Ta šviesa beveik visiškai nauja ir jau plačiai reikau- 

laujama.
Šviesa minkšta, maloni, lyginasi 90 žvakių ir užtekti

na dideliam kambariui.
Galima gerai matyt prie tos šviesos ir ji smagi akims.
Tris ploni apvalkalėliai, drūti, stiprus ir tvirti. 3 oje nė

ra jokio stiklinio kaminėlio ir jokio klatningo daikto.
paveikslo, šviesa tinka viduryje bykokiame atsikančiameKaip parodyta ant 

gar o dangtyje ir urnai sujungiama.

KAINA, KOMPLETAS SU DEGTŪVU, TRIMIS APVALKALĖLIAIS 70 c.
SU UZZIEBTUVO INTAISU........................................................................90 c.
SU DANGTELIU IR GLOBO RINKE.................................................. $1.25 c.

Už tas kainas ir sujungiama.
Kaslink šviesos gerumo ir pigumo, tai nieko nėra geresnio už„C.E—Z’.’ 
Atsimink, tą šviesą galima įgyti patogiomis sanligomis.
Parsiduoda musų krautuvėse arba per mus atstovus.

Broad & Arch Streets 
1706 North Broad Street 
2209—11 North Front Street 
135—37 South 52nd Street

Broad and Tasker Streets 
4419 Frankford Avenue 
Germantown & Maplewood Aves. 
4236 Main Street, Mynk.

Lietuvių Garage’ius
ant 1717 Brandywine St., Parsamdo automobilius del 

Veselijų, Krikštynų, Pasivažinėjimams ir tt.
MARTINS MAIKELS.

Bell Phone Poplar 1934.

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
Chicago, III.917 - 33-rd St.

Tel. Yards 2705

"Žvaigždė”
1654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

P re numeratoriams

Telephone 2718-M M arketiškalno už metus, duodame

pasirinkti iš mūsų kataliogo
Lietuvis ūraborius

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

Viena puikiausiu lietuvių kalboje 
istoriSka apysaka, 5-se tomuese

Kurių prenumeratos lai
kas pasibaigė, teiksitės nesi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir 13 krajaus.

Siunčiame pinigus į visu dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentų auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

50 o.
82.50

siuntus. Užsimokėjusiems

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

©

DELEI GEROS SVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami didelės, aiškios ir šviesios šviesos 
be dūmų ar smirdėjimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

Oil
Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo visų nečystu 
mųir visai nepavojingas. Jūsų lempa neprisivels suo
džių ir nesmirdės pripilant lempų su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai Pennsylvanijoj ir Deleware par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

,THE ATLANTIC REFINING CO. 
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, „BADGES”, QUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t. 
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žedno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Sirupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

jyginVMĮfcae 
arba Lietuviai XIII Šimt

metyje.
Porais PR. V. PIETARIS.

už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gvve 
nimus šventųjų drūt
dėklo apdarais. I L

Į IZIDORIAUS NAUSIEDO

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja viduti bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Praneijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. ->
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Pasijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina...................................................................... 2 doL
Audeklo apdarais...................................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

3-50

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose



Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

3654 Richmond St.,

416 Hooper St.

Antanas j. Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir„tt.

■Žvaigžde”
Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

Philadelphia, Pa
arba

Brooklyn, N. Y 957 Grand St. Brooklyn, N. Y

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų Įrengime.

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

Father’s Di leisi

Dr. Richter’s 
PAIN- 

EXPELLER.

DEL REU- 
MATISKU 
SKAUDĖJ
IMU, SKA
UDĖJIMO 
ir PaSTY- 
RIMO NA
RIU ir MU
SKULU.
Tikras bū

na tik toks 
kaip čia pa
roti y tas.

Atmeskit 
visus pak
us neužoe- 

čėtytus su „ANCHOR” vais- 
baženklu. 25 ir 50 centų pas 
visus aptiekorius ir tiesos 
nuo F. AD. Richter & Co. 

74—80 Washington St.
New York, N Y.

“Pažanga
L;*eraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA" leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ" nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos;Apžval- 
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

..PAŽANGA”. 1800 W. 46th st., Chicago, III.

Pasamdo vežimus Ir automobilius
Pasivažinėjimui 

Veselijoma 
Krikštynoms

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVIS GRAGOBIUS <sb
79—81 Wail Street Elizabethport, N. J.

315 Walnut St.

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas 

Užganėdinantis 
Greitas 

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Jau eina naujas laikraštis,
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

TIKYBA IR DORA
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina! 

tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus! 
ant Kataliku Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-! 
sakų — trumpai sakant —

rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnesį.

Kaina: 75 c. metams.
Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai.

Redakcijos adresas:

1644 Wabansia avė., Chicago, UI.

JOS- BARNATH
Didžiausia Masdeth’e Krautuve

Drapanų, Apautuvųir Meblių <Forničų>

KosulioGyduole I 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. 81.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjįmų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J.

Telefonas L. D. 4035 Market.

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

!!| Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
į nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda-

1 !1 vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

Kun.,J. Zebno (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA 
LIS TU MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
la bai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lie tuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsiaiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond sir. Philadelphia, Pa.

ig. J. Kozakauckas,
—ą-s ALE UM ASĄ—

[1002 North American St

[Tarpe Antros ir Trečios ulyčtų.
| Philadelphia, Pa.

Mato Miluko

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Slankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Valandos j 2- -4

Nedeliomis. |

Telephonas. Dickinson 8905 Y.

Sykiu čia įsteigta

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension

(Arti Union Ave.)-

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki*Pui- 
kiausio auksinio medalio. Viską“ at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Didžiausia Krautuvė“- įįj
Visokios įtalpoj lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- 

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori iPJ 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį W 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo. |'M

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi iįj) 
čiaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 'X 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas ,

Povilas P. Mikalauskas, ®
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

J. P. BUDGINAS
.^BANKINIS KONTORAS^-

Siunčia'Pinlgus į visus kraštas svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visą 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima. užsirašyt£laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave.,

^^1223

CHICAGO, ILL



Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame Šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė D r. V. Pie
tariu. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah. Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

1* kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių lulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skutos apdarais, paauksuotais kraštais 8.5?

16 daktaro pasakojimų. Rudens diena.lSu- 
laukė. Parašė Šatrijos Ragana.Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, X"''“’ 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išjKelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniųTatsi-

tikimų. Parašė Antanas. Seinai,-1908]m. ■"*" 
187 pusi. 75

Idetuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Uetuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

.Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos į
_ vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41.73F”’ 

pusi. 50
Mfisų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 

tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų-gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, "
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai'parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė ^Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange-
lija kiekvienam nedėldieniui. ParašėJ.
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.^Reika- 
linginusia kiekvienam' lietuviui katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa.. 235 pusi. 1.00 

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je,IShenandoah, Pa. 1907 m. 60

fiusiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. ’ 20

fiodjalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko
nori? Parašė kun. A. Civinekas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 

lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, Pa., 47 pusi. 10
Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mos patčmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigim tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut Į Lietuvą, 
nepamirškit ^tsilankytl į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniSkus patarimus. Mes pasitin
kant Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LA1VAK0TES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti l Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausĮ jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N..Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

— SPAUSTUVE —
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZK VIRTIMUS AN! 
VRSEIAJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

v
X

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUDYS.

★ ★

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str., 
Philadelphia, Pa.

Ar tavo britva atšipo s?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britvąir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai s’tuta, nekankinkisir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto. SykĮ patepus "KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Preke 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J. F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave-, Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 

kantis-uždrbis visi vyrai perka.

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Laikraštis 
“DRAUGAS”

“DuAuao" eandarbinlnkų skaičiu
je yra rim&ansteji ir žymiausieji vei- 
k»j*l ir rūkytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų Ir viunome»«» 
judSJUao. Viri dienos klausimai yra 
svarstomi rimtai ir taikingai.

Prenuiuereta Amerikoje:
$2.00 matams, $1.00 pusei 

mutųt kitose šalyse $3.09 m&- 
t-amsį, $1.50 pusei mutų.

Adremsek:

Draugas Pu b. Co. 
1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių i Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giędraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę ....... 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONUT’ASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės .................................................................... 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis ...... 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų......................................................5
OBRU8ITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

$ ŽVAIGŽDĖ >
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

. . . _____

Žvaigždes Agentai.
Mr. Povilas P. Mikalauskas, 

248 W. Fourth’St.
So. Boston,.‘Mass.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 8 3rd str., 

Chicago, Ill.
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr. J. Kovas,
21 Congress St.

Waterbury, Conn.
Mr. Pavllas Razlaučiunaa, 

2105 So. 9th Str.
Camden, N. J.

Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mast.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London,!.England.

Mr. A. Pogožalskl,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 8. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B. Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas, 
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str.
Bridgeport,' ConD-

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa-
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa-
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn-

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis-

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystes ra ok sius 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Bpecijalhtas aktų li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str./netoB
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J% Galeckas
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: jau
gusius ir skaudančius nagus, v išlakiu# 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą (tiee 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaitnojau- 
čias ir šaltas,kojas, lupimąsi ir niežėjimu 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir lt. Kar 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy-
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu;

DR. J. J. GALECKAS,
(Dr. J. J. Gillin)

347 Rodney St., Brooklyn, N^T.
Daktarą galima matyti kasdien nuo 

valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Parsiduoda.
Storas ir bučernė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ūlyčios, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi
nes. Lotas 25 per 100, ant galo yra tvartai arkliams ir 
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos saliune — 
čiajau arba pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str., 
Maspeth, L. I.
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